



# FICHA TÉCNICA

## CREME CULINÁRIO 1KG

Código	
Elaboração	06/12/2021
Versão	02
Vigência	16/12/2022

**COMERCIAL CENTERMIX LTDA.** Endereço: Avenida São Paulo – 764 – Distrito Industrial – Mirandópolis - SP - Brasil - CEP 16.800-000 - CNPJ: 24.396.886/0021-46 IE:449.038.060.115 - Tel: (18) 37014130

DESCRIÇÃO	Creme Culinário 1 Kg		
MARCA	All Bread		
RAZÃO SOCIAL	Comercial Centermix LTDA		
CÓDIGO EAN	7 898552531775		
CÓDIGO DUN	1 78 98552 53177 2		
CÓDIGO NCM	2106.90.90		
CÓDIGO INTERNO	A definir		
REGISTRO NO MAPA OU ANVISA	Produto isento de registro		
RTIQ/LEGISLAÇÃO	DISPENSADO		
EMBALAGENS	Primária: embalagem cartonada TPA 1000 square Secundária: Caixa em papelão onda dupla com 12 unidades.		
GRAMATURAS DE APRESENTAÇÃO	Produto envasado em embalagens de 1000g.		
APRESENTAÇÃO	Caixas com 12 unidades de produtos com 1000g cada.		
VALIDADE	180 dias		
VALIDADE APÓS ABERTO	Após aberto, deve ser mantido sob refrigeração de 1°C a 10°C e consumir em até 4 dias.		
TEMPERATURA DE CONSERVAÇÃO	Enquanto fechado não necessita refrigeração, .		
INGREDIENTES	Água, gordura vegetal hidrogenada, soro de leite em pó, leite em pó integral, mistura de estabilizantes e emulsificantes (amido modificado, estabilizante carboximetilcelulose, carragena e alginato de sódio, emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos), mistura de estabilizantes (fosfato trissódico, fosfato dissódico e citrato de sódio) e aroma natural de creme.		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. CONTÉM LACTOSE.		
PADRÕES FÍSICO-QUÍMICOS	<b>Análise</b>	<b>Padrão</b>	
	pH	6,80 - 7,20	
	Gordura	15 - 17%	
	Brix	7 - 11 °BRIX	
	Densidade	980 - 1010 g/L	
	Acidez	3 - 6°D	
PADRÕES MICROBIOLÓGICOS	<b>Análise</b>	<b>Padrão</b>	
	Contagem de B. Sporothermodurans (BHI)	Máximo 10 x 10 <sup>1</sup> UFC/mL	
	Contagem de microrganismos mesófilos aeróbios viáveis a 36°C.	<10 x 10 <sup>1</sup> UFC/mL	
PADRÕES SENSORIAIS	<b>Análise</b>	<b>Padrão</b>	
	Sabor	Característico, isento de sabores estranhos	
	Odor	Característico, isento de odores estranhos	
	Cor	Branco	
	Aspecto	Líquido Viscoso	
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS	<b>INFORMAÇÃO NUTRICIONAL</b>		
	Quantidade por porção 15g (1 1/2 colher de sopa)		% VD (*)
	Valor energético	32Kcal = 130kJ	2
	Carboidratos	0,9g	0
	Proteínas	0g	0
	Gorduras Totais	2,5g	4
	Gorduras Saturadas	1,2g	5
	Gorduras Trans	0g	**
	Fibra Alimentar	0g	0
	Sódio	12 mg	0
* % Valores Diários com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 kj. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.			
** % VD não estabelecido.			

EMBALAGEM PRIMÁRIA



EMBALAGEM SECUNDÁRIA



CONTROLE DAS REVISÕES

Revisão	Descrição	Responsável
16/12/2021	Revisado por	Rafaela R. Basaglia
	Aprovado por	Cristina Lika Sakamoto